«La lentitud de los cometas», dice, «es prueba de que son demasiado pesados y que contienen muchos elementos terrosos. Además su misma órbita. En efecto, suelen ser arrastrados hacia los polos». Una y otra cosa es falsa. Hablaré antes de la primera. Todo lo que se desplaza con mucha lentitud es pesado. Bueno. El planeta Saturno que, entre todos, es el que hace el recorrido con mayor lentitud, ¿es pesado? Lo cierto es que da pruebas de ligereza al estar por encima de los demás. «Pero», dices, «describe una órbita mayor y no va más lento que el resto, sino más lejos». Bástete que yo puedo decir lo mismo sobre los cometas, aunque su curso fuera más indolente. Pero es falso que marchan con mayor lentitud, pues el último que vimos recorrió en seis meses la mitad del cielo; el

¹ *Consules suffecti* para el año 60.

3 pauciores menses recepit se. — Sed quia graues sunt, inferius deferuntur. — Primum non defertur quod circumfertur. Deinde hic proximus a septentrione motus sui initium fecit et per occidentem in meridiana peruenit erigensque cursum suum oblituit, alter ille Claudianus, a septentrione primum uisus, non desiit in rectum assidue celsior ferri, donec excessit.

Haec sunt quae aut alios mouere ad cometas pertinentia aut me. Quae an uera sint, dii sciunt, quibus est scientia ueri. Nobis rimari illa et coniectura ire in occulta tantum licet, nec cum fiducia inueniendi nec sine spe.

30 Egregie Aristoteles ait numquam nos uerecundiores esse debere quam cum de diis agitur. Si intramus templa compositi, si ad sacrificium accessuri uultum submittimus, togam adducimus, si in omne argumentum modestiae fingimur, quanto hoc magis facere debemus, cum de sideribus de stellis de deorum natura disputamus, ne quid temere, ne quid impudenter aut ignorantes affirmemus, aut scientes mentiamur!

2 Nec miremur tam tarde erui quae tam alte iacent. Panaetio et his qui uideri uolunt cometen non esse ordinarium sidus sed falsam sideris faciem diligenter tractandum est an aequae omnis pars anni edendis cometis satis apta sit, an omnis caeli

2.6 recepit: recipit ZL · 3.2 defertur: deferunt L · 4 erigensque: e. se D · 5 primum: primus N · 6 ferri: fieri Nα · 7 sunt: sint L *om.* HN · mouere: mouerent Z · ad *om.* HPLNQJDCM · cometas: cometis QJC² · 8 dii sciunt: diis cura L · 9 et: ex Z · coniectura ire: coniectare tamen L coniecturae W¹DC coniecta re M · tantum *om.* L · nec: non L

30 1.3 submittimus: submittamus N s. si *Gercke* · 4 in omne argumentum: omni argumento α · fingimur: fingitur L fungimur α · 5 quanto: quantum N · 6 deorum: eorum N · impudenter: imprudenter HZNQJ · 7 scientes: scienter N · 2.1 Nec: ne L · erui: emi N enim M exui C² · 2 sidus *om.* L · 3 tractandum: tractatum Lα · 4 omnis¹ *om.* α